(1) Vide S. Thom. (loc. cit.), Anton. Rub. (*De Anim.*, lib. 2, cap. 4, tract. *de potentias*, quest. 4), Card. Tolet. (lib. 2, *de Anim.*, cap. 4 ad text. 34, 35), Joann. a S. Thom. (*Curs. Philos.*, *de Anim.*, quest. 2, art. 1), Complutenses (*de Anim.*, disp. 8, quest. 2). Cfr. Suarez, loc. cit., qui rem alter exponit.

pariter babent; non tamen animalia sunt, neque res animatae (1), id est, sensu prædictæ. Et S. Augustinus: *Nobis vivere cum arboribus et frutelis commune est. Nam vitis vivit, cum virè; arescit, cum moritur. Sed vita ista non habet sensum* (2). Et alibi: *Non sit nobis cultus illius vīæ, qua dicuntur arbores vivere; quoniam nullus sensus in illis est* (3). Item: *Non enim audienda est nescio quæ impietas rusticana magisque lignea, quam sunt ipsæ arbores, quibus patrocinium præbet, quæ doleri vitem, quando uva decipitur; et non solum sentire ista, cum cæduntur, sed etiam videre atque audire credit* (4). Adde S. Gregorium M. (5) et alios. Unde illa S. Dionysii vox, plantas a vita divina accepisse, ut vivant secundum ultimam resonantiam vīæ (6): quod certe verum non esset, si plantæ sentirent, sensus namque non est infimus gradus vite.

Eamdem communem persuasionem tenuerunt semper cum hominum vulgo Scholastici, duce Aristotele (7), cæterique philosophi frequentissime.

Prob. 2.^o experientia. Etenim si plantæ sentirent, præberent projecto sensationis indicia, aptisque ad eamdem exercendam instruerentur organis. Atqui nihil horum apparet in plantis. Etenim neque illa præ se ferunt organa, qualia cernimus in animalibus, præter illa quæ ad vegetationalis functionis peragendas requiruntur; nec quamvis puniantur, edunt signa doloris, sicut solent vel imperfectissima animantia; non irascuntur, si male tractentur; non complacent, et si mulcentur; nec ullos edunt motus spontaneos, qui cognitionem præviā vindicent. Præclare namque notat

(1) S. Basil., homil. 7 in *Hexsem.*, num. 1.

(2) Serm. 27 de *Verbis Apostoli*.

(3) S. Augustinus, *de Vera Religione*, cap. 55, Cfr. lib. *de hæresibus*, cap. 46; *de Moribus Manichæorum*, cap. 17; *de Civit. Dei*, lib. 8, cap. 6; lib. 11, cap. 27; *de Genesi ad litter.*, lib. 7, cap. 16; *de Genesi ad litter.*, liber imperfectus, cap. 5, num. 24.

(4) S. Augustin., *de Quantitate anima*, cap. 33, num. 71.

(5) S. Gregor. M., homil. 29 in *Evangel.*

(6) S. Dionys., *de divin Nominibus*, cap. 6 initio.

(7) Aristot., *de somno et vigiliâ*, cap. 1. Vide ibid., lect. 2, vers. fin.

S. Augustinus: *Moventur et arbusta, non tantum vi extrinsecus impellente, veluti cum ventis agitantur; sed illo motu, qui intrinsecus agitur, quidquid ad incrementum speciemque arboris pertinet, quo ducitur succus in radicem, vertiturque in ea, quibus constat herba natura vel ligni: nihil enim borum sine interno notu.* Sed iste motus non est spontaneus, qualis est ille, qui sensu copulatur ad corporis administrationem, sicut in omnium animalium genere, quam vocat Scriptura animam viventem (1).

Nisi forte divinando finges cum Bichat novum sensationis genus diversum a sensatione animalium propria, sensationem videlicet *pure organicam*, in sola impressione organi atque *irritatione* sitam. Verum hujusmodi commenta sine ratione amplecti Philosopho non licet. Quod si meram impressionem irritationemque organi, ab externa causa profectam, dicere sensationem volueris, nescio, cur non cadaver aut lapis sentire dicenda sint; siquidem haec quoque non minus, quam vegetalia, impressionem hujusmodi recipere valent, ac porro recipient.

Prob. 3.^o Vis sentiendi plantis foret inutilis, immo et perniciosa summeque incommoda. Ergo non est existimandum, illam eis ididisse divinam Providentiam, que omnia dispositum in numero, pondere ac mensura.

Prob. antec. *Foret inutilis:* quia neque aliis prodesse potest sensatio plantarum, nec sibi. *Non alii:* quia ad hoc ut plantae aliis porrigit cibos, vel medicamina ceterasque utilitates, parum profecto refert, utrum sentiant, necne: et videamus etiam plantas in iis ita se gerere, quasi nihil re vera sentient. *Non sibi:* quia in primis ad vegetandum non egent sensatione, quandoquidem nulla operatio vegetativa, ut peragatur, requirit sensationem; neque ad querenda vel discernenda alimenta convenientia, nam habent illa in promiscuо loco, ubi harent, attrahuntque per radices et folia. Quod si forte non praestō adessent alimenta, nihil reapse juvaret sensatio plantas, quia movere se loco non valent. Verbo, sensatio nihil prodesse potest vegetalibus, sive ad

(1) S. Augustin., *de Genesi ad litter.*, lib. 7, cap. 16.

querendos cibos, sive ut mala fugiant, sive ut operationes proprias exerceant, seque conservent, ac perficiant.

Foret perniciosa; quia cum ab uno in alium locum migrare nequeant, nec fugere aeris intemperiem solisque ardorem, nec bestiarum dentes, hominumve securum evadere, nec alia quævis mala declinare possunt: ac proinde si sensu prædictæ sunt, perpetuo torquentur, necesse est (1).

SOLVUNTUR DIFFICULTATES.

133. Objicies 1.^o Vegetalia discernunt inter succos sibi utiles et inutiles ac noxious, illosque attrahunt, hos repellunt. Atqui ejusmodi discretio et attractio ac repulso cognitionem appetitionemque arguere videtur. Ergo...

Resp. neg. Minor. Dantur in corporibus inorganicis affinitates variae, ut norunt omnes, et ratione illarum corpora cum aliis combinantur, cum aliis non combinantur, et cum aliis facilis et quasi libentius, cum aliis minus facile componuntur. An ideo corporibus omnibus cognitionem largieris? Ignis etiam quedam corpora comburit, quedam alia non comburit: magnes et succinum et electrum quedam attrahit, quedam non attrahit, aut etiam repellit. Cur non haec quoque cognitioni atque appetitioni tribuas? Itaque ad haec et alia similia phænomena explicanda suffici agnoscere in corporibus vires activas et passivas, ratione quarum certo modo operentur alia in alia, vel ab aliis patiantur. Ita etiam in viventibus ex ipso naturæ impetu, ex affinitatibus chimicis, ex virtute demum assimilativa, qua gaudent vegetalia, explicatur apprime discretio et electio alimentorum. Posito enim quod adsit in vegetali virtus assimilativa, et posito quod dentur corpora assimilabilia, vel magis aut minus assimilabilia, et alia non assimilabilia; plane sequitur, plantam ex omnibus substantiis, quas per radices et folia exugit et attrahit,

(1) Lege, si lubet, Aristotelem, *de Anim.*, lib. 2, text. 123; S. Thom. ib. lect. 24, paragr. c; item Aristot. ibid. lib. 3, text. 66; et S. Thom. ib. lib. 3, lect. 18; Suarez, *De Anim.*, lib. 1, cap. 5, num. 1; Comimbricenses, *de Anim.*, lib. 2, cap. 3, quæst. 1; Liberatore, *Composito humano*, cap. 3, artic. 10.

quasdam admissuram esse, atque in suam naturam conver-suram, quasdam alias omissuram esse, quia nequit sibi assimilare.

Objic. 2.^o Si vegetalia plantes inter terram bonam et no-xiam, videbis profecto, quomodo versus priorem porrigit radices, relicta secunda. Atqui hoc manifestum indicium est appetitus cuiusdam, qui agnoscedens est in plantis; appeti-tus vero cognitionem supponit. Ergo.... (1).

Respond. *dist.* 1.^{us} partem Minoris. Id indicium est appetitus naturalis vel innati, *conc.*; eliciti *neg.* Etiam 2.^{us} partem *dist.* Appetitus innatus cognitionem supponit, *neg.*; elicitus, *conc.* Tum *neg.* conseq. Appetitus innatus non est nisi jus et exigentia vel tendentia naturalis ad aliquid conve-niens aut necessarium isque sufficit in plantis ad explican-dum phænomenum objectum. Cum enim solum terra bona, ob suas chimicas et physicas proprietates, præbeat vegetalibus convenientia principia nutritiva et cæteras conditiones aptas, ut sece evolant et functiones proprias physiologica exerceant; planum est, quod non possint radices extendere nisi versus illam. At ejusmodi appetitus profecto præviam cognitionem boni, quod appetatur, minime requirit.

Instabis. Saltem in objecto exemplo necesse est agno-scere motum localem in radicibus, nam magis magisque se porrigit versus terram bonam. Atqui motus localis ejusmodi est indicium appetitus eliciti, qui boni cognitionem supponat.—**Resp.** *neg.* Major. et Minorem: nam radices cum ita se porrigit, proprie non se localiter movent, sed tantum nutritione crescunt; et quia hoc pacto majorem terræ occupant extensionem, loco movere sese videntur.

Objic. 3.^o Ex eo quod non adsint in vegetalibus organa sensationis, qualia cernimus in animalibus, non recte con-cluditur carentia sensus in illis, saltem donec ostendatur repugnantia sensus aliquius diversi a quinque sensibus

(1) Vide Robinet (*de la Nature*, part. 7, cap. 5). Hæc et alia similia jam diu sibi objecerant, et solverant Conimbricenses, (*de Anim.*, lib. 2, cap. 3, quæst. unic. argum. 3.^o), Anton Mayr (*Curs. Philos.* part. 2, disp. 1, quæst. 6, art. 5, num. 518), Goudin (*Philosoph. juxta inconcussa*, etc. tom. 3, *de Plantis*, artic. 1).

animalium: organum namque hujusmodi sensus diversum foret ab organis notis nobis, quod fortasse lateat in corpore plantarum. Ergo argumentatio nostra satis valida non est.

Respondeo 1.^o argumentatio nostra non petebatur dum-taxat ex carentia organorum, sed simul ex carentia omnis signi sensationis; vegetalia namque quantumvis observen-tur, nullum probemus indicium sensus et appetitus eliciti.

Respondeo 2.^o Sit *absolute possibilis* sextus aliquis sensus diversus ab his nostris; an exinde concludi potest vel cum tenuissima probabilitate existentia illius in plantis, cum absit in eis omne signum et externa manifestatio cuiuslibet sensationis? Nos autem e contrario, etiam data absoluta possibilite diversi aliquijs sensus, jure negamus ejusdem existentiam in vegetalibus; quia non intelligimus, quomodo ita lateretur in illis sensus, ut nullatenus se proderet extrinsecus.

Objic. 4.^o Atqui non desunt, inquieti, haud obscura si-gna sensationis in plantis. Nam sensatio, inquit Robinetus et alii, non est nisi impressio quædam in ente organicо recepta, quod ex ea inducit ad aliquid quærendum vel fugiendum. Sed negari nequeunt in plantis ejusmodi im-pressiones. Sane *a*) quædam plantæ, ut *mimosa pudica*, et *dionæa muscipula* (vulgo *atrabia moscas*) et *oxalis sensitiva* (1), si manu contrectentur, vel agitantur, contrahunt folia; ac *desmodium gyrans* miros edit alternis vicibus foliorum suo-rum motus (2). *b*) aliæ objecta sibi convenientia requirunt,

(1) De quarum motibus vide Van Tieghen, *Traité de Botanique*, pag. 351, 352. Paris, 1884; P. Bellinck, *Curso elemental de Botánica*, pag. 301, 302.

(2) «Le *Desmodium vespertilionis*, et surtout le *Desmodium gy-rans*, si souvent cité, sous son ancien nom de *sainfoin oscillant*, pour ses feuilles composées de trois folioles, qu'anime, pendant toute la vie de la plante, un mouvement singulier, et jusqu'à présent inexplicable. Tandis que la foliole intermédiaire tourne et s'incline alternativement de droite à gauche et de gauche à droite, les latérales oscillent et toujours contrairement l'une à l'autre de bas en haut et de haut en bas, par une suite de petites secousses qui se succèdent à intervalles plus ou moins rapprochés, selon la santé de la plante et l'état thermométrique et hygrométrique de l'atmosphère». M. Isidore Geoffroy Saint-Hilaire, *Histoire naturelle générale*, tom. 2, pag. 148. Paris, 1859.

ut *betianibus* et *heliotropium*, quod in gyrum vertitur, solem aspectando. γ Quid? quod est etiam in vegetalibus quidam sopor vel somnus, in quo folia sponte videntur moveri ac diversum assumere situm (1); at somnus est phænomenum proprium vite sensitivæ. δ) Addo phænomena motus cuiusdam circularis in pluribus vegetalibus, ut in vite, quæ claviculis intortis adminicula complectitur (2): itemque phænomena motuum quorundam periodicorum in quibusdā plantis, quæ statim temporibus modo erigunt, modo demittunt folia (3). ϵ) Denique non desunt vegetalia, ut *asclepias cornuta*, *thalictrum flavum*, etc., quæ a loco in locum videntur migrare.